
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

 25 N.DELIBERAZIONE

Adunanza Ordinaria in Prima Convocazione

- Seduta Pubblica -

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020. RATIFICA 
DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 57 IN DATA 29/05/2018 ADOTTATA AI 
SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000

Fatto l'appello al presente punto,  risultano:

Addì VENTIDUE GIUGNO DUEMILADICIOTTO, alle ore 21:00, nella sala del Consiglio Comuna

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
Consiglieri Comunali.

P1) FABBRI MAURIZIO

P2) AURELI DANIELA ENRICA

P3) MAZZONI DAVIDE

P4) ROCCHEFORTI ELENA

P5) TARABUSI TOMMASO

P6) VANDELLI PAOLO

P7) NUCCI MARGHERITA

P8) ANGIOLINI GIACOMO

P9) BETTAZZI MARCO

P10) MARCHIONI RITA

P11) NUCCI RINA

P12) VIGNOLI PAMELA

A13) CARBONI GERMANO

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE, Dott.ssa Calignano Rosa Laura, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, SINDACO, assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Nomina Scrutatori i Consiglieri: Bettazzi Marco, Vandelli Paolo, Marchioni Rita.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore ________________________

-_________________________________



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 25 DEL 22/06/2018 
 

OGGETTO: 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020. RATIFICA DELLA 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 57 IN DATA 29/05/2018 ADOTTATA AI 
SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000 

 

Il Sindaco relaziona brevemente sul punto illustrando la necessità di ratificare, in conformità a 
quanto prescritto dalla normativa, la variazione deliberata in via d’urgenza dalla Giunta comunale in 
data 29/05/2018, dovuta principalmente alla necessità di erogare al personale dipendente gli 
arretrati contrattuali (per circa 20 mila euro) e gli oneri nell’anno di competenza, il 2018 (per circa 
49 mila euro), dovuti a seguito della sottoscrizione del nuovo CCNL del comparto enti locali, 
avvenuta il 21 maggio scorso.  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con proprie deliberazioni: 
• n. 84 in data 21.07.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) relativo al periodo 2018/2020, e la relativa nota di aggiornamento 
(Deliberazione di CC n. 64 del 28.12.2017); 

• n. 65 in data 28.12.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2018/2020 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 in data 29.05.2018, con la quale sono state 
apportate in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione finanziario dell’esercizio 2018/2020, 
ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto, in particolare, che la variazione disposta con l’atto di Giunta Comunale sopra citato 
riguarda, fra l’altro, le somme necessarie per poter procedere all’applicazione degli istituti a 
contenuto economico e normativo con carattere vincolato ed automatico che devono essere applicati 
entro 30 giorni dalla data di stipulazione del CCNL sottoscritto in data 21.05.2018 per il personale 
non dirigente del comparto Funzioni Locali per il triennio 2016-2018, e che questa variazione è di 
competenza del Consiglio Comunale per la sola parte relativa all’applicazione dell’Avanzo 
Accantonato per il pagamento degli istituti relativi agli anni 2016/2017, mentre, per la parte che 
riguarda il prelevamento dal Fondo potenziale iscritto in Bilancio e necessario per il pagamento 
degli istituti riferiti all’anno 2018, la competenza è della Giunta Comunale;  

Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta Comunale, 
stante la necessità di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze 
di spesa; 

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 25 DEL 22/06/2018 
 

Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è stato 
acquisito il parere favorevole: 
• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000; 
• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera 

b) del D.Lgs. n. 267/2000; 

Rilevata la regolarità della procedura seguita e il rispetto del termine di decadenza per la prescritta 
ratifica, così come disposto dall’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 57 in data 
29.05.2018, avente ad oggetto: “Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione finanziario 
2018/2020 (art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000”; 
 
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi 

dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai 

sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Richiamati:  

• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Con voti: favorevoli 9; astenuti 3 (Marchioni; Rina Nucci; Vignoli); contrari 0,  resa nei modi di 
Legge; 
 

DELIBERA 

1. Di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione di 
Giunta Comunale n. 57 in data 29.05.2018, avente ad oggetto: “Variazione d’urgenza al 
Bilancio di Previsione finanziario 2018/2020 (art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000”; 

2. Di trasmettere il presente provvedimento al tesoriere comunale; 

3. Di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Città Metropolitana di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 25 /CC del 22/06/2018

avente ad oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020. 
RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 57 IN DATA 
29/05/2018 ADOTTATA AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 
267/2000

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(Antonelli Denise)

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(Antonelli Denise)

=============================================================================

______________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 25 del 22/06/2018

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020. RATIFICA DELLA 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 57 IN DATA 29/05/2018 ADOTTATA AI SENSI 
DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. FABBRI MAURIZIO DOTT.SSA CALIGNANO ROSA LAURA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2018-07-24T08:08:09+0200
	Rosa Laura Calignano


		2018-07-24T09:04:29+0200
	Maurizio Fabbri




